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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vybrané algoritmy pro násobení po-
lynomů. V teoretické části jsou tyto algoritmy popsány a je vysvětlen jejich
princip. Praktická část se zaměřuje na implementaci a následnou optimali-
zaci těchto algoritmů. Pro implementované algoritmy je provedena analýza
přesnosti výsledků. Optimalizované algoritmy jsou otestovány a změřeny na
výpočetním serveru. Nakonec je provedeno porovnání s již existujícími imple-
mentacemi a knihovnami.

Klíčová slova polynom, násobení, optimalizace, paralelizace, OpenMP
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Abstract

This bachelor thesis deals with chosen algorithms for multiplication of poly-
nomials. These algorithms are described in the theoretical part of the thesis
with explanation of their principle of operation. The practical part is focused
on implementation of these algorithms followed by their optimization. For
implemented algorithms an analysis of the accuracy of results is executed.
Optimized algorithms are then tested and measured on a computer server. In
the end a comparision with already existing implementations and libraries is
performed.

Keywords polynomial, multiplication, optimisation, parallelization, OpenMP
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Úvod

Pro násobení polynomů existuje mnoho algoritmů. Tyto algoritmy byly větši-
nou původně zamýšleny pro násobení čísel, ale jsou jednoduše použitelné pro
násobení polynomů.

Tato práce se zaměřuje na vybrané algoritmy, které řeší násobení poly-
nomů. Nejdříve jsou tyto algoritmy popsány a je vysvětlen jejich princip.
Následně je popsána jejich implementace v jazyce C++ a analyzována přes-
nost jejich výsledků. Algoritmy jsou poté optimalizovány pomocí transformací
kódu, vektorizace a paralelizace pomocí technologie OpenMP. Cílem práce je
tedy efektivní implementací těchto algoritmů, zejména rozdělením výpočtů
algoritmů do více vláken nad sdílenou pamětí.

V poslední části jsou optimalizované algoritmy testovány na výpočetním
serveru. U algoritmů je testován vliv počtu vláken na rychlost výpočtu. Jed-
notlivé algoritmy jsou nakonec porovnány mezi sebou a také s již existujícími
implementacemi a knihovnami.
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Kapitola 1
Základní pojmy a algoritmy

V této kapitole jsou popsány základní pojmy a algoritmy, kterými se tato
práce zabývá. Po dohodě s vedoucím bakalářské práce byly vybrány algoritmy
triviální, Karatsuba, Toom-3 a Toom-4. Pro následující popis algoritmů jsou
předpokládaný polynomy p a q, jejíchž stupeň je n.

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Polynom

Polynom (někdy nazýván jako mnohočlen) p o jedné proměnné x je funkce,
která je tvaru

p(x) =
n∑

i=0
αix

i

kde n ∈ N0 a zároveň pro každé i platí αi ∈ R. Čísla α0, α1, ..., αn nazýváme
koeficienty polynomu [1].

1.1.2 Nulový polynom

Nulový polynom je takový polynom, kde pro každé i ∈ [0, n], i ∈ N0 platí
αi = 0.

1.1.3 Stupeň polynomu

Stupeň polynomu p je nejvyšší i, pro které αi 6= 0. Stupeň nulového polynomu
má hodnotu −1 [1].

deg(p) = max{i ∈ N0 | αi 6= 0}

3

1. Základní pojmy a algoritmy

1.1.4 Součin polynomů

Součinem polynomů p stupně n a polynomu q stupně m o stejné proměnné
x vznikne nový polynom r stupně maximálně n + m, a to součinem každého
členu polynomu p s každým členem polynomu q.

p(x) =
n∑

i=0
αix

i, q(x) =
m∑

i=0
βix

j

r(x) = p(x) · q(x) =
n∑

i=0

m∑
j=0

αiβjx
i+j

1.2 Triviální algoritmus

Jedná se o nejpřímočařejší algoritmus pro součin polynomů. Postupně se ná-
sobí každý člen prvního polynomu s každým členem polynomu druhého. Asympto-
tická složitost tohoto algoritmu je tedy O(n2). Algoritmus provede (n + 1)2

operací součinu a (n+ 1)2 operací součtu.

Algoritmus 1 Triviální algoritmus
1: i← 0
2: j ← 0
3: for i to deg(p) do
4: for j to deg(q) do
5: r[i+ j]← r[i+ j] + p[i] ∗ q[i]
6: end for
7: end for

1.3 Karatsubův algoritmus

1.3.1 Popis algoritmu

Karatsuba představil svůj algoritmus pro násobení polynomů v roce 1960 [2].
Byl původně zamýšlen pro násobení čísel, ale je také snadno aplikovatelný pro
násobení polynomů. Jednalo se o první algoritmus, který byl asymptoticky
rychlejší než triviální algoritmus. Byl také jako jeden z prvních typu rozděl
a panuj, tedy je rekurzivně aplikován pro menší vstupy. Jeho asymptotická
složitost je Θ(nlog2 3) ≈ Θ(n1.585). Je založený na myšlence, že operace součtu
je asymptoticky rychlejší než operace součinu a snaží se tedy minimalizovat
počet součinů. Místo 4 operací součinu provede pouze 3, ale zvýší počet operací
součtu. Stupně násobených polynomů musí být shodné a musí být ve tvaru
2k−1, kde k ∈ N0. Tedy počet koeficientů polynomu je ve tvaru 2k. Tento tvar
je požadován z toho důvodu, že algoritmus se spouští rekurzivně a rozděluje
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1.3. Karatsubův algoritmus

polynomy na poloviny. Pokud se stupně vstupních polynomů liší, je nutné
rozšířit tyto polynomy na nejbližší vyšší stupeň tvaru 2k−1, přičemž nové členy
polynomu budou mít nulové koeficienty. Pro polynomy stupně 0 se použije
triviální algoritmus.

1.3.2 Princip algoritmu

Předpokládejme následující dva polynomy:

p(x) = α1x
n + α2x

n+1, q(x) = β1x
n + β2x

n+1

Součin těchto polynomů lze rozepsat následujícím způsobem:

r(x) = p(x) · q(x) = a ∗ x2n + b ∗ x2n+1 + c ∗ x2n+2

Přičemž platí

a = α1β1

b = α1β2 + α2β1

c = α2β2

Takto rozepsaný součin polynomů vyžaduje 4 operace součinu. Karatsuba
přišel s nápadem, že je možné ušetřit jeden součin na úkor vyššího počtu
součtů. Tedy že část b lze zapsat následovně [3].

b = (α1 + α2)(β1 + β2)− a− c

To je ekvivalentní hodnota s původním b.

b = (α1 + α2)(β1 + β2)− a− c
= α1β1 + α1β2 + α2β1 + α2β2 − α1β1 − α2β2

= α1β2 + α2β1

V důsledku této úpravy již není nutné počítat z původního b součiny α1β2
a α2β1, ale pouze součin součtů α1 + α2 a β1 + β2. Každé volání algoritmu
tedy vyžaduje 3 operace součinu a 4 operace součtu.

5

1. Základní pojmy a algoritmy

Tabulka 1.1: Porovnání počtu součinů triviálního a Karatsubova algoritmu

Stupeň n Triviální algoritmus Karatsubův algoritmus
0 1 1
1 4 3
3 16 9
7 64 27
15 256 81
31 1 024 243
127 16 384 2 187
1 023 1 048 576 59 049
4 095 16 777 216 531 441
16 383 268 435 456 4 782 969
65 535 4 294 967 296 43 046 721

Z tabulky 1.1 je možné zjistit, že součinů provede triviální algoritmus více
pro libovolný stupeň n > 0.

Karatsubův algoritmus se spouští rekurzivně 3krát pro násobení polynomů
polovičního stupně. Algoritmus se tedy dá zapsat pomocí rekurzivního vzorce
T (n) = 3 · T (n/2) + f(n), kde f(n) jsou operace mimo rekurzivní volání.
Z tohoto vzorce lze ověřit, že asymptotická složitost je skutečně Θ(nlog2 3) ≈
Θ(n1.585). Algoritmus teoreticky provede

3log2(n+1)

součinů.

Algoritmus 2 Karatsubův algoritmus
1: function Karatsuba(p, q)
2: if deg(p) == 0 then
3: product← Trivial(p, q)
4: else
5: a← Karatsuba(Low(p),Low(q))
6: b← Karatsuba(Low(p) + High(p),Low(q) + High(q))
7: c← Karatsuba(High(p),High(q))
8: product← a+ (b− a− c) · xdeg(p)/2 + c · xdeg(p)

9: end if
10: return product
11: end function

1.4 Toom-k algoritmy
Toom-k algoritmy, někdy také nazývané Toom-Cook k-way algoritmy, vymys-

[…]


1 000 88 ∗ 10−9 57 ∗ 10−8 85 ∗ 10−3 63 ∗ 10−2 94 ∗ 103 79 ∗ 104

10 000 25 ∗ 10−7 21 ∗ 10−6 24 ∗ 10−1 23 ∗ 100 24 ∗ 105 22 ∗ 106

100 000 74 ∗ 10−6 10 ∗ 10−4 73 ∗ 100 86 ∗ 101 73 ∗ 106 95 ∗ 107

30

4.5. Přesnost algoritmů

4.5.3 Toom-4 algoritmus

Tabulka 4.3: Průměrné a maximální hodnoty odchylek Toom-4 algoritmu
oproti triviálnímu algoritmu. Sloupce reprezentují maximální hodnotu koefi-
cientů výsledných polynomů, řádky stupně polynomů.

Toom-4
103 · 103 = 106 106 · 106 = 1012 109 · 109 = 1018

avg max avg max avg max

1 000 17 ∗ 10−8 19 ∗ 10−7 19 ∗ 10−2 23 ∗ 10−1 19 ∗ 104 26 ∗ 105

10 000 37 ∗ 10−6 82 ∗ 10−5 37 ∗ 100 82 ∗ 101 35 ∗ 106 76 ∗ 107

100 000 50 ∗ 10−4 36 ∗ 10−2 52 ∗ 102 31 ∗ 104 53 ∗ 108 38 ∗ 109

4.5.4 Zhodnocení přesnosti

Z tabulek 4.1, 4.2 a 4.3 lze zjistit, že průměrná odchylka algoritmů Karatsuba
a Toom-3 je řádově velice podobná. Oproti tomu rychlejší algoritmus Toom-4
má průměrnou odchylku zpravidla o řád horší.

Dále lze pozorovat, že pokud se zvýší řád maximálních hodnot koefici-
entů vstupních polynomů, tak se průměrná odchylka řádově posune, ale to
je zapříčiněno způsobem, jakým datový typ double ukládá hodnoty. Není to
tedy způsobeno tím, že by algoritmus byl nepřesnější. Naopak stupeň poly-
nomů vliv na přesnost má, jelikož algoritmy při vyšším stupni provedou více
operací.
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4.6 Triviální algoritmus

Obrázek 4.5: Měření triviálního algoritmu pro různý počet vláken. Velikost
vstupu je uvedena v tisících

Obrázek 4.6: Zrychlení triviálního algoritmu
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4.7 Karatsubův algoritmus

Obrázek 4.7: Měření Karatsubova algoritmu pro různý počet vláken. Velikost
vstupu je uvedena v tisících

Obrázek 4.8: Zrychlení Karatsubova algoritmu

33

4. Testování a měření

4.8 Toom-3 algoritmus

Obrázek 4.9: Měření Toom-3 algoritmu pro různý počet vláken. Velikost
vstupu je uvedena v tisících

Obrázek 4.10: Zrychlení Toom-3 algoritmu
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4.9 Toom-4 algoritmus

Obrázek 4.11: Měření Toom-4 algoritmu pro různý počet vláken. Velikost
vstupu je uvedena v tisících

Obrázek 4.12: Zrychlení Toom-4 algoritmu
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4.10 Porovnání s existujícími implementacemi

V této podkapitole jsou implementované algoritmy porovnány s existujícími
implementacemi a knihovnami.

4.10.1 Bakalářská práce Adama Léhara

Adam Léhar ve své bakalářské práci v roce 2014 zpracoval pro součin poly-
nomů Karatsubův algoritus a Rychlou Fourierovu transformaci. Tyto algo-
ritmy optimalizoval a následně testoval na stejném výpočetním serveru Star
[12].

Obrázek 4.13: Porovnání implementovaných algoritmů s algoritmem Karat-
suba a Rychlé Fourierovy transformace od Adama Léhara při využití 12 vlá-
ken

Z grafu 4.14 lze vidět, že Karatsubův algoritmus od Adama Léhara je
časově náročnější než v implementace z této práce. To může být způsobeno
špatným nastavením kompilátoru nebo méně efektivní implementací. Naopak
Rychlá Fourierová transformace, která má asymptotickou složitost O(n logn)
a je tedy z těchto algoritmů asymptoticky nejrychlejší, dosahuje dobrých vý-
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4.10. Porovnání s existujícími implementacemi

sledků a při ještě vyšších stupních polynomů by se mohl stát z těchto algoritmů
nejrychlejším.

4.10.2 Další implementace

Pro další porovnání implementovaných algoritmů byly vybrány knihovny Ar-
madillo a Blitz++. Tyto knihovny nepodporují paralelní výpočet, srovnání je
tedy provedeno pouze pro sekvenční algoritmy.

Obrázek 4.14: Porovnání implementovaného triviálního algoritmu s knihov-
nami Armadillo a Blitz++

Z grafu 4.14 lze vidět, že tyto knihovny nabízejí rychlejší výpočet než
triviální algoritmus, ale proti dalším algoritmům by neobstály.
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Závěr

Cílém této bakalářské práce byla efektivní implementace vybraných algoritmů
pro násobení polynomů. Tento cíl byl splněn.

Jednotlivé algoritmy byly nejdříve popsány, následně byla provedena jejich
implementace a sekvenční optimalizace pomocí transformací kódu či vektori-
zace. Na základě implementace algoritmů byla provedena analýza přesnosti
algoritmů. Vyráznému zrychlení výpočtů pomohla paralelizace pomocí tech-
nologie OpenMP. Výpočty algoritmů tedy byly rozděleny do více vláken nad
sdílenou pamětí.

V poslední části bylo provedeno testování a měření na výpočetním serveru.
Implementované algoritmy byly porovnány mezi sebou a u jednotlivých algo-
ritmů byl změřen vliv počtu vláken na čas výpočtu a zrychlení. Nakonec bylo
provedeno porovnání implementovaných algoritmů s existujícími implementa-
cemi a knihovnami.
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Příloha A
