Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Jakub Holub
Vedoucí práce: Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Název práce: Algoritmy pro násobení polynomů
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 11. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Lehce náročnější zadání neboť o alg. Toom-4 existuje poměrně málo literatury
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Doplnění polynomu na vhodnou mocninu je sice jednoduchý a správný proces, ale určitě ne nejefektivnější. Ostatní možné
přístupy by měly být alespoň zmíněny.
Měření hranice přepnutí: lépe bylo srovnat, co je pro daný stupeň výhodnější. Tzn. hranice nemusí být mocnina, neboť
triviální alg. má výhodu, že nepotřebuje žádné doplňování nulami.
U vyhodnocení přesnost algoritmů není jasné o jakou chybu se jedná (předpokládám,že relativní).
U zrychlení není provedena žádná diskuze.
Ve srovnání s prací kolegy Lehára je chyba, není možné přímo srovnávat časy neboť předchozí měření byly prováděny na
starším CPU.
Bylo provedení vektorizace kompilátorem potvrzeno výpisem kompilátoru? Jaký má vektorizace vliv?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Nemnoho formálních chyb (garamatických apod.)

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez zjevných chyb, ale odkazů by mohlo být více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Teoretický přínos malý (víceméně jen implementační změny), aplikační by vyžadoval i šiřsí diskuzi o výsledcích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Velmi dobrá aktivita, velmi dobrá samostatnost
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Kvalitní práce, ale závěrečná diskuze je velmi krátká proto hodnotím "jen" 90ti body a známkou A=výborně. Práci doporučuji
k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: